

7
Jat. 20/6-68

Kertomus Luopioisten Padankosken Hietaniemen kivikautisen
asuinpaikan kaivauksesta vuonna 1967. Pekka Miettinen

Pitäjä: Luopioinen

Kylä: Padankoski (osaksi Kantola)

Tila: Hietaniemi (karatessa väärin Hietalahti)

Omistaja: mv. Juho Saastamoinen, os. Luopioinen, Rautajärvi

Löydöt: KM17374:1-966 (aikaisemmat löydöt: katso Timo Miettisen kaivauskertomusta 1964-66 ja inv. kert. 1963)

Valokuvat: 1-6

Filmit: 33594-99

Karttaliitteet: liimattu T. Miettisen kaiv. kert. 1964-66 karttoihin

Koska Luopioisten, Padankosken Hietaniemen kivikautinen asuinpaikka ei tullut v. 1966 loppuun kaivettua ja koska paikalta oli jatkuvasti löytynyt savi-idolien katkelmia ja meripihkaa, ehdotettiin vielä kaivausta neljänneksi kesäksi. Toimikunta päätti kaivaa.

Työ tehtiin 11. - 23. 6. -67. Kaivajat olivat nuoria: koululaisia Helsingistä, Kemistä ja Padankoskelta ja yksi opettaja (yhteensä 8 kpl). Siis paras mahdollinen ryhmä: koululaiset tarkimmat ja tunjollisimmat, opettaja tunnollisin ja tarkin (tuloksena tosin myös aivan pientä murua vaivaksi asti).

Asuinpaikan sijainnista ja maaston kuvauksesta katso T. Miettisen kaivauskertomusta 1964-66.

Asuinpaikan ylärajaa kokeiltiin vielä siten että kaivettiin ruutu EO (kuva 2, vasen etureuna), kulttuurikerros oli hyvin ohut ja löydöt jäivät vähiksi. Ruudusta E7 oli muurahaispesä edellisenä kesänä heitetty kuoppaan, ruudut E5, E6 ja E7 kaivettiin nyt loppuun: löytyi vähänlaisesti kvartsia ja keramiikkaa, kuten osattiin odottaa. Tien yläpuolelle suunniteltua ruutua F1 ei keritty kaivaa. Tien kohdalta kaivettiin yhteensä 2 ruutua: F2, F3 ja G3: Hietaniemen normaali löytötiheys. Nämä kaivettiin yhtenä kerroksena kulttuurimaan pohjaan saakka. Muuten kaivettiin noin 10 cm kerroksissa, jotka alaspäinmentäessä pyrkivät paksunemaan. Asuinpaikan itäreunassa kaivettiin suurempi yhtenäinen alue (kuva 3): ruudut K6 ja 7, L5, 6 ja 7, M5, 6 ja 7, N5, 6 ja 7, O5, 6, 7, 8, 9 ja 10: normaali löytötiheys. Kaakkoisnurkassa kaivettiin ruudut LMNO11 (kuva 1): löytöjä vähänlaisesti. Yhteensä kaivettiin 104 m².

Vaaituskoje asetettiin ruudun M4 koillisnurkkaan, josta hallitsi myös ylimmän ruudun EO. Vanha kiintopiste, koko kaivausalueen lounaispuolella olevien isojen kivien ryhmän suurin kivi, sen korkein kohta, näytti lukemaa 2,45. (Edellisinä kesinä oli saman paikan lukema ollut 1,86, vaaituskoje oli siis 59 cm ylempänä kuin ennen.) Kun kaikki vaaitusluvut muutettiin edellisten kaivausten karttoihin sopiviksi (kp 1,86) ja niihin liitettäväksi, menivät muutamat ylimmät vaaituslukemat miinuslukujen puolelle.

Kartat liitettiin edellisten kesien yhteiskarttoihin niitä täydentämällä ja lisäkkeitä niihin liimaamalla. Nyt käytettiin sinistä tussia erotukseksi aikaisemmista jäljistä. Maalajit (hiekan värisävyt) merkittiin hiukan suurpiirteisemmin kuin ennen. Hyvin kivistä oli kaakkoisosa kaivausalueesta (kuva 1). Savipohjaan tultiin odotetusti alueella KLMN-567, savea oli myös ruudussa EO, muualla pohja oli soraa. tai samanlaista hiekkaa kuin kulttuuri-kerroskin. Ruudut E5-7 olivat pelkkää hiekkaa.

Nokimaaläiskä ruuduissa F2 ja F3, vuonna 1964 löydetyn suuren lieden lähellä, sisälsi pienellä alueella huomattavan paljon suuria luunmurenia ja hioimen. Myöhäinen jätemaakuoppa oli ruudussa G2. Ympäristöään selvästi syvemmillä oli keramiikkaa ja kulttuurimaata ruudun O8 luoteisnurkassa. Etäbalttilainen meripihkariipus ruudusta L5 rikkoontui mutta liimattiin kokoon suurella vaivala. Samasta ruudusta löytyi myös ehjä piinuolenkärki. Poikkileikkaukseltaan pyöreän savitapin toinen pää löytyi ruudusta O6. Ruudussa O8 oli suuren maakiven vieressä 25-30 kg painava jauhin- tai hioinkivi hiottu pinta alaspäin kuin tahallaan kaadettuna. Ruudusta O10 löytyi luuesineen katkelma, jossa oli pykäliä kuin kampaleimasimessa. Muuten löydöt vastasivat aikaisempien kesien löytöjä.

Jos halutaan, Hietaniemessä voidaan joskus vielä kaivaa koko asuinpaikka-alueen pohjois-, koillis-, itä-, ja kaakkoisreunassa. Niin tekemällä saataisiin yhä vähemmän löytöjä mutta asuinpaikka tulisi 'kokonaan' kaivettua, millä ehkä olisi oma merkityksensä.

Helsingissä 20. 6. 1968

Pekka Miettinen

OMEN VALTIO

Luopioinen, Pajaroski, Kietaniemi
Eiiv. Eul. 1967 P. Miettinen



Valokuva 1

Filmi 33594

Kuva ~~kuoteesta~~^{telistä}, mudut L-011



Valokuva 2

Filmi 33595

Kuva kuoteesta, mudut F2 ja J,
G2 eli tiensoita etualalla



Valokuva 3

Filmi 33596

Kuva Kietaniemen katon kivistä
eli idästä, yleisluva asuinpaikan
rinteesta, vasemmalla mudut L-011
kaivettuna, keltan vasemmalla puo-
lalla rauta, kivan oikealla reunassa
muutattujen kivipöngertä



luopioinen, Pabankoki, Kietariemi
kair. leht. 1967 P. Miettinen

Valokuva 4

Filmi 33597

Kuva pohjoisesta, jaskinkivi
alkuperäisenä asennossa mu-
duna 08



Valokuva 5

Filmi 33598

Kuva etelästä, jaskinkivi
työnnetty kofijalleen niin että
näkee pinta paljastunut



Valokuva 6

Filmi 33599

Kuva lounaasta, Tom katsoo
miten jalkia peitetään, harava-
työn kordalla multa E 7